
 

Консалтинговая компания «Корпус» 

 

www.corpus-consulting.ru Тел. +7 (383) 312-03-51 

 
                                        УТВЕРЖДАЮ 

                                                           Первый заместитель мэра 
                                                   города Йошкар-Олы 

 
                                                                         _____________ / А.А. Трудинов / 

                                                             «__» ____________ 2021 г. 

 
 

Схема  
Водоснабжения и водоотведения городского 

округа «Город Йошкар-Ола»  
на период до 2025 года 

(актуализированная редакция 2021 года) 
 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Исполнитель: ООО «КОРПУС» 
[...]
(ЗСО) первого пояса для скважин   выполнено из колючей проволоки закреп-
ленной на вкопанных деревянных и железобетонных опорах.. 



 

Размеры зон санитарной охраны 2 и 3 поясов определены расчетом и 
представляют собой окружности радиусами (второй пояс 91 м и 82 м). Третий 
пояс радиусами 613 м и 555 метров. В ЗСО 2 и 3 поясов источники загрязнения 
отсутствуют. 

Скважина рабочая глубиной 99 м; 1980 года бурения находится в кирпич-
ном наземном павильоне, входная дверь металлическая запирается на замок. 
Пол в павильоне бетонный. Оголовок скважины расположен на высоте 0,5 мет-
ра от уровня пола. Устье герметично закрыто крышкой. На водопроводе сква-
жины установлен кран для отбора проб воды, манометр и счетчик воды для 
учета объемов добытых подземных вод. Пьезометрическая трубка для измере-
ния уровня воды в скважине отсутствует. Оборудовано освещение павильона. В 
кровле павильона имеется монтажный проем. Подключающий рубильник и 
электрощит установлены на стенах павильона. Оператором ведется журнал 
учета объемов добытых подземных вод. Журнал замеров уровней воды в сква-
жинах не ведется. 

Скважина резервная глубиной 100 м; 1980 года бурения находится в об-
валованном павильоне, выполненном из железобетонных колец. Пол в павиль-
оне земляной. Оголовок скважины расположен на высоте 0,5 метра от уровня 
пола. Устье герметично закрыто крышкой. На водопроводе скважины установ-
лен кран для отбора проб воды. Не установлен счетчик воды для учета объемов 
добытых подземных вод. Пьезометрическая трубка на крышке оголовка сква-
жины необходимая для измерения уровня воды в скважине отсутствует. Обору-
довано освещение павильона. В кровле павильона имеется монтажный проем. 
Подключающий рубильник и электрощит расположены на стенах павильона 

 
 

Результат технического обследования существующих сооружений очистки 
и подготовки воды, включая оценку соответствия применяемой техноло-

гической схемы водоподготовки требованиям обеспечения нормативов ка-
чества воды 

Для контроля над качеством питьевой воды в МУП «Водоканал» органи-
зован Аналитический центр контроля качества вод. В состав Центра входит от-
дел контроля питьевых вод, отдел контроля сточных вод и объектовые лабора-
тории цехов водоподготовки и водоотведения, осуществляющие круглосуточ-
ный технологический контроль подготовки питьевой воды и очистки стоков. В 
Центре работают инженеры, лаборанты и технические работники высокой ква-
лификации, имеющие большой опыт в проведении аналитических, микробио-
логических и токсикологических исследований. Широкий спектр параметров, 
анализируемых лабораториями Центра, их техническая и кадровая оснащен-
ность позволяют квалифицированно дать комплексную оценку качества при-
родных, питьевых и сточных вод, оценить состав питьевой воды в отношении 
ее эпидемической безопасности, химической безвредности, органолептических 
свойств на уровне мировых и европейских стандартов. Разработанная номенк-
латура контроля параметров позволяет определять состав промышленных сточ-



 

ных вод, токсичность сточных вод, осадков, отходов производства и потребле-
ния, принимать участие в экологической защите водных ресурсов. 

Природная и питьевая вода контролируется по 52 обязательным показа-
телям. Ежегодное количество анализов превышает 60 тысяч. Объектами кон-
троля является вода водоисточников в местах водозабора (река Малая Кокшага 
и артезианские скважины), вода по технологическим ступеням очистки, питье-
вая вода перед поступлением в разводящую водопроводную сеть и питьевая во-
да в распределительной сети, получаемая потребителями. 

Работа Центра ведется в специализированных лабораториях: 
• Лаборатория физико-химических измерений, выполняющая опре-

деление органолептических и обобщенных показателей качества воды, ряд не-
органических веществ; 

• Полярографическая лаборатория, определяющая содержание тяже-
лых металлов; 

• Инверсионно-вольтамперометрическая лаборатория контроля ме-
таллов в водах и осадках сточных вод; 

• Флуориметрическая лаборатория, исследующая содержание нефте-
продуктов, фенолов, поверхностно-активных веществ в пробах; 

• Лаборатория газовой хроматографии, выполняющая определение 
содержания в воде органических примесей (хлороформа, пестицидов, ацетона); 

• Лаборатория капиллярного электрофареза, определяющая (фтори-
ды, хлориды, фосфаты, сульфаты, нитраты) и хлорпроизводных токсинов (хло-
раты, хлориты); 

• Радиологическая лаборатория, определяющая альфа- и бета- радио-
активность объектов контроля; 

• Микробиологическая лаборатория, контролирующая бактериологи-
ческое, паразитологическое и патогенное загрязнение природных, питьевых и 
сточных вод; 

• Лаборатория биотестирования, определяющая токсикологическую 
опасность сточных вод, отходов и осадков сточных вод; 

• Гидробиологическая лаборатория, контролирующая режим техно-
логического процесса БОСК. 

Аналитический центр контроля качества вод бессрочно аккредитован Фе-
деральной службой по аккредитации (Росаккредитация) 29.12.2014г. и зареги-
стрирован в Государственном реестре под № РОСС RU.0001.514088.  

Лабораторный контроль за качеством питьевых и сточных вод ведется 
планомерно по утвержденным Рабочим программам и Перечню контролируе-
мых предприятий. В Центре внедрена Система менеджмента, в которой опре-
делена политика, система, программа, процедуры и инструкции, необходимые 
для обеспечения качества результатов испытаний. Проводится внутрилабора-
торный контроль результатов анализов и межлабораторные сравнительные ис-
пытания с аккредитованными лабораториями г. Йошкар-Олы. Успешное уча-
стие во Всероссийских межлабораторных сравнительных испытаниях «РОСА 
2007» и «РОСА 2008» принесло предприятию «Свидетельства участника 



 

МСИ», подтверждающих точность и надежность результатов измерений, вы-
полняемых Центром. 

 

 
Рисунок 1.3.1. Структура аналитического центра контроля качества вод 

 
 

Арбанский водозабор 

Поднятая из скважин Арбанского водозабора вода подаётся в сеть без ка-
кой-либо очистки. Пробы воды на химический анализ отбираются в соответст-
вии с Программой производственного контроля качества питьевой воды лабо-
раторией МУП «Водоканал». Краны для отбора проб имеются на каждой сква-



 

жине. По результатам химических анализов, выполненных АЦККВ МУП «Во-
доканал» качество воды отвечает требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая 
вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем 
питьевого водоснабжения. Контроль качества». С минерализацией 0,12-0,19 г/л 
и общей жёсткостью 1,6-2,8 мг-экв/л., за исключением скважин №1,2, где отме-
чено повышенное содержание железа 1,05-1,85 мг/л. 

 

Речной водозабор 

Поверхностные воды реки Малая Кокшага, для использования на цели 
хозяйственно-бытового водоснабжения, в соответствии с ГОСТ 2761 - 84 «Ис-
точники централизованного хозяйственно-питьевого водоснабжения», требуют 
соответствующей подготовки: очистки и обеззараживания. 

Поступающая из речного (поверхностного) водозабора вода поступает на 
очистные сооружения водопроводной сети, расположенные по ул. Пролетар-
ская, 70. 

Первый блок ОСВ производительностью 30 000 м³/сутки построен по ти-
повому проекту «Гипрокоммунводоканала» тип В-Т-8 от 1958г. и введен в экс-
плуатацию в 1963г. 

Второй блок ОСВ производительностью 15000 м³/сутки построен по ти-
повому проекту В-Т-8 от 1958 г. с корректировкой в части изменения дренаж-
ной системы фильтров и высоты слоя песка с 700 до 1200 мм. Строительно-
монтажные работы производились с 1972 по 1974 г.  

На указанных сооружениях осуществляется двухступенчатая очистка. 
Качество очищенной воды соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1074-01 
«Питьевая вода». 



117 

 
Рисунок 1.3.2. Технологическая схема очистных сооружений речного водозабора. 



118 

Очистные сооружения водопровода, в составе которых находятся реа-
гентное хозяйство, вихревые смесители, камеры реакции, горизонтальные от-
стойники, скорые фильтры и 3 резервуара чистой воды, построены в две очере-
ди. Первая очередь на 30 тыс. м³/сутки в составе 4-х отстойников, 8-ми скорых 
фильтров и реагентного хозяйства выполнена по проекту 1961 г. и вторая на 15 
тыс. м³/сутки (2 отстойника, 4 скорых фильтра) по проекту 1970 г. 

На ОСВ вода попадает в 2 железобетонных смесителя вихревого типа. 
Вниз смесителя подводится обрабатываемая вода и раствор химических реаген-
тов. Для более качественного смешения реагентов с водой производится аэри-
рование (барботаж) воды воздухом. Исходная вода при поступлении в смеси-
тель проверяется по следующим показателям: температура, запах, мутность, 
цветность, pH, щелочность (в паводок при необходимости). 

В качестве обеззараживающего реагента используется гипохлорит на-
трия, получаемый путем электролиза соляного раствора. Обеззараживание воды 
проводят для уничтожения патогенных бактерий и вирусов. Производится пер-
вичное (врезка хлоропроводов перед смесителями) и вторичное хлорирование 
(врезка после фильтровального зала перед резервуарами). Контроль качества 
обеззараживания осуществляется по остаточному хлору. 

В качестве коагулянта используется сернокислый АL и оксихлорид АL. 
Высокая эффективность коагулирования с применением сернокислого алюми-
ния наблюдается в теплое время года. Коагулянт оксихлорид алюминия приме-
няется с одинаковой эффективностью в любое время года. 

Применяемый реагент затворяется в растворных баках, перемешивается 
сжатым воздухом, подаваемым из воздуходувок. Ввод рабочего раствора коа-
гулянта осуществляется в подающие водоводы d=600 мм. насосами-дозаторами 
ДМХ, непосредственно перед смесителями. Контроль за дозированием реаген-
тов ведется на основании измерений остаточных CL и AL на выходе воды с 
ОСВ. 

Для более качественного смешения реагентов с водой производится аэри-
рование (барботаж). Исходная вода при поступлении в смеситель проверяется 
по следующим показателям: температура, запах, мутность, цветность, pH, щё-
лочность.  

Из смесителей при помощи затопленных дырчатых труб вода, коагулиро-
ванная и хлорированная вода, попадает в камеры реакции (хлопьяобразования с 
рециркулируемым осадком). Камеры реакции предназначены для протекания 
физико-химических процессов, обуславливающих образование крупных, проч-
ных, быстрооседающих хлопьев гидроксида алюминия с извлеченными из воды 
примесями. Камеры реакции железобетонные, объем каждой 44,5 м3, соединя-
ются с отстойниками при помощи дырчатой перегородки. Обработанная вода 
поступает в камеры реакции по трубопроводам Ø500 мм вниз пирамидальной 
части и распределяется трубами Ø300 мм, с 4-мя рециркуляторами (сопло и на-
правляющий аппарат). Из верхней призматической части вода отводится пер-
форированными трубами Ø300 мм (4 в каждой камере). Продолжительность 
пребывания воды в камерах реакции — 9 мин. 



 

Из камер реакции вода поступает в 6 горизонтальных отстойников. От-
стойники железобетонные, площадью отстаивания 40,0х6,0=240,0 м². Каждый  
отстойник можно разделить на 2 зоны: зона образования и зона накопления, 
уплотнения осадков. По мере накопления осадок удаляется. 

После осветления вода из отстойников отводится в 12 скорых фильтров с 
загрузкой из кварцевого песка. Скорости работы всех фильтров должны быть 
примерно одинаковыми независимо от количества подаваемой воды с первого 
подъёма, что регулируется с помощью задвижек на трубопроводах, отводящих 
фильтрованную воду. Рабочий горизонт должен быть в пределах 0,3-0,4 метров 
от бортов. Скорые фильтры №1-6 оборудованы дренажом большого сопротив-
ления с колосниковыми решетками. Фильтрующая загрузка этих фильтров вы-
полнена кварцевым песком высотой 0,7 м. Дренажная система состоит из кол-
лектора Ø500 мм и труб Ø125 мм с отверстиями 12 мм. Скорые фильтры №7-11 
имеют колпачковый дренаж, с фильтрующей загрузкой 1,2-1,4 м. Фильтр №12 
оборудован полимерным дренажом. Отвод воды из фильтров производится по 
трубопроводам Ø500 мм. 

После фильтров очищенная и обеззараженная вода попадает в 3 резервуа-
ра чистой воды. Ёмкость каждого 2000 м3. Резервуары служат для сглаживания 
неравномерности водопотребления, соответственно режима работы насосной 
станции II подъёма речного водозабора. Из резервуаров вода с помощью насо-
сов марки 300-Д-70, 300-Д-90, 1250-Д-65 и 1Д800-56А (установлено 5 насосов)  
насосной станции второго подъёма подаётся потребителям по разводящим во-
допроводным сетям. 

Учет объема подачи воды потребителю ведется инструментальными 
методами - расходомерами «Взлет МР» (УРСВ-510П) – 2 шт. Расходомеры 
установлены на выходе из насосной станции II подъёма речного водозабора.  

Контроль качества подаваемой воды, наблюдение за состоянием всех 
сооружений ведется в соответствии с программой регулярных наблюдений 
(Таблица 1.3.1). 

Территория площадки очистных сооружений водопровода ограждена 
кирпичным забором высотой 2,5 м. и находится под круглосуточной 
ведомственной охраной. 

Обеспечение населения города Йошкар-Ола питьевой водой высокого ка-
чества и рациональное использование водных ресурсов приоритетная задача 
МУП «Водоканал», которая приобрела особую актуальность в связи с наблю-
дающимся, практически повсеместно, ухудшением общей экологической об-
становки и чрезмерным загрязнением поверхностных источников водоснабже-
ния. Вопросам качества воды всегда уделяется большое внимание. Получение 
своевременной и достоверной аналитической информации о составе воды по 
широкому перечню показателей является актуальной задачей МУП «Водока-
нал». Данная информация определяет характер взаимодействия с потребителя-
ми, санитарной и экологической службами города. 



120 

Таблица 1.3.9 
Результаты анализов проб воды Речного водозабора, прошедшей очистку на ОСВ 

Январь Февраль Март Апрель Июль Декабрь 
№№ 
п.п. 

Ингредиенты 

Норматив 
СанПиН 

2.1.4.1074-
01 

17.01.2013. 22.01.2013. 07.02.2013. 20.02.2013. 04.03.2013. 20.03.2013. 01.04.2013. 24.07.2013г. 18.12.2013г 

Среднее 
значение 

  Органолептические показатели:                       

1 Запах при 20оС, балл 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

2 Запах при 60оС, балл 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3 Вкус, балл 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4 Цветность, градус 20 8 7 6 5 4 7 6 <1 5 6 

5 Мутность, мг/л 1,5 0,75 0,52 0,52 0,57 0,23 0,81 0,36 0,3 0,19 0,47 

 Обобщенные показатели:            

6 РН 6,0-9,0 7,3 7,5 7,3 7,1 7,1 7,4 7,5 6,4 7,3 7,2 

7 Сухой остаток, мг/л 1000,0  300,0  299,0  290,0 276,0 165,0 277,0 267,8 

8 Жесткость общ, градус Ж 7,0 4,8 4,7 4,7 4,8 4,3 4,8 4,8 2,8 4,2 4,4 

9 Щелочность, моль/л   4,6  4,6  4,4 4,5 2,2 4,1 4,1 

10 Щелочность, мг/л   280,6  280,6  268,4 274,5 134,2 250,1 248,1 

11 Окисляемость, мгО/л 5,0 3,5 4,1 3,9 3,3 2,2 2,8 3,5 0,41 3,1 3,0 

12 А-ПАВ, мг/л 0,5 <0,01 <0,01 <0,01 0,010 <0,01 0,017 0,011 0,012 <0,01 0,050 

13 Нефтепродукты ,мг/л 0,1 0,006 0,005 0,014 0,011 <0,005 <0,005 <0,005 0,010 <0,005 0,035 

14 Фенолы, мг/л 0,25 <0,0005 <0,0005 <0,0005 0,001 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 <0,0005 0,0038 

 Неорганические вещества:            

15 Аммоний солевой, мг/л 2,0  0,05  <0,05  <0,05 0,05 <0,05 0,07 0,057 

16 Нитрит-ион, мг/л 3,0  <0,003  0,004  0,003 0,006 <0,003 <0,003 0,004 

17 Нитрат-ион, мг/л 45,0  6,8  2,8  4,0 0,74 0,79 3,4 3,1 

18 Сульфат-ион, мг/л 500,0  24,0  18,0  21,0 18,0 15,0 27,0 20,5 

19 Фторид-ион, мг/л 1,2  <0,15  <0,15  <0,15 <0,15 0,150 0,16 <0,15 

20 Хлорид-ион, мг/л 350,0  20,0  22,0  21,0 25,0 11,0 26,0 20,8 

21 Алюминий, мг/л 0,5  <0,04  <0,04  <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 <0,04 

22 Железо, мг/л 0,3  0,06  0,05  0,08 <0,05 0,07 <0,05 0,10 

23 Кадмий, мг/л 0,001  <0,0002  <0,0002  <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 <0,0002 

24 Калий + Натрий, мг/л   25,50  21,00  16,25 18,25 0,000 29,25 18,38 

25 Кальций, моль/л   3,20  3,10  3,20 3,20 1,69 3,00 2,90 



 

26 Магний, мг/л   18,30  20,74  19,52 19,52 13,42 14,64 17,69 

27 Марганец, мг/л 0,1  0,041  0,033  0,032 0,017 0,034 0,008 0,028 

28 Мышьяк, мг/л 0,05  <0,002  <0,002  <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 

29 Медь, мг/л 1,0  0,0008  <0,0006  <0,0006 0,0008 0,0012 0,0018 0,001 

30 Никель, мг/л 0,1  <0,01  <0,01  <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 

31 Ртуть, мг/л 0,0005  <0,00004  <0,00004  <0,00004 <0,00004 <0,00004 <0,00004 <0,00004 